72. Chałupnicy – uboższa od zagrodników grupa mieszkańców wsi nie posiadająca żadnego gospodarstwa ani własnej roli. Pracowali u bogatych kmieci lub na folwarkach.

Titulus Decimus

De Libertate Subditorum Plebanalium

In Compositione posteriore, de qua supra, exprimitur, Subditos Plebanales, pro more Subditorum Curialium, liberam, in sylvis incisionem lignorum, Ius pascendi sua pecora, *na Ugorach Pańskich*, Item, Ius Inquilinos Curiales, ad se recipiendi habituros: ita ut transeuntes a Dominio Domini et Haeredis, Plebanis tantum laborent. Vicissem quoque, ex Dominio Plebanali, ad Subditos Domini et Haeredis migrantes

[Ch. 19]

iam non Plebano, sed Domino et Haeredi, ad labores maneant obligati. Sic itaque Subditi Plebanales, Curialibus sunt exaequati. Ugorow nie masz: nemini ergo fit iniuria. In caeteris nulla est querimonia.

Rozdział dziesiąty

O prawach poddanych plebańskich

W późniejszej ugodzie, o której jest mowa poniżej, zapisano, że poddani plebańscy, podobnie jak poddani dworscy, mają prawo do wyrębu drzewa w lasach, prawo wypasu trzody *na Ugorach Pańskich*, ponadto prawo do przyjmowania do siebie komorników⁷³ dworskich, tak, że ci, którzy przenoszą się spod władzy pana i dziedzica, są zobowiązani do pańszczyzny tylko na rzecz plebana. Tak samo na odwrót, ci którzy przenoszą się spod władzy plebana do poddanych pana i dziedzica,

[S. 19]

nie są zobowiązani do pańszczyzny na rzecz plebana, ale pana i dziedzica. Zatem poddani plebana są zrównani z poddanymi dworskimi. Nie ma ugorów, zatem nikomu nie dzieje się krzywda. W innych sprawach nie ma sporów.

73. Komornicy – grupa mieszkańców wsi, którzy nie posiadali nawet własnych chałup i zamieszkiwali u bogatszych gospodarzy (w komorach). Zapłatą za mieszkanie była praca na rzecz właściciela domu lub oddawali mu część zarobku. Byli zwolnieni od opłat na rzecz pana, prawdopodobnie jednak byli wykorzystywani do prac na rzecz dworu.

Titulus Undecimus

De Skotnik

Skotnik expresse ponitur inter fundos, et proventus Ecclesiae, in Contractu Admodum Reverendissimi olim Domini Stanislai Orzechowski, Canonici et Officialis Praemisliensis, Plebani Zoravicensis, Anno Domini 1548, Die 23 Januarii. Cuius Oblata est in Actis Consistorialibus Praemisliensibus Anno eodem, Die 26 Januarii. Ex quo Contractu evidenter apparet, Skotnik (quod antea in considerationem meam non veniebat) temporum successu, ad Ecclesiam incorporatum fuisse, et, qua olim fuerat via, pro pecoribus in pascua, expellendis, tandem, postquam arari et seminari coepit, ad Ius et possessionem Ecclesiae pertinuisse. Alias enim, per Plebanum, arendari non potuisset. [Nota posterior per Alembek: Habetur et hic Contractus, in Actis Castrensibus Praemisliensibus sub Actu feria quinta post Dominicam Laetare Quadragesimalem proxima Anno Domini 165 tertio]